
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 
 

 

 

 

 
项目名称：  泰州市水行政长江杨湾基地工程    

建设单位（盖章）：   泰州市水政监察支队     

编制日期：           2023 年 7 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



 
1— 

一、建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
泰州市水行政长江杨湾基地工程 

项目代码 2106-321200-04-01-103069 

建设单位

联系人 
李建国 联系方式 18951140088 
[...]
NO2 / 0.051 使用

清洁

能源 

/ / 0.051 
无组织排

放 
80m 16m 2.3m 

SO2 / 0.1 / / 0.1 

（2）汽车尾气 

本项目汽车尾气主要来自于后方陆域滨江公园的地面停车场，主要为员工车辆停

放。由于地上汽车废气易于扩散且排放量相对较小，汽车尾气对周边产生环境影响较小。 

2、大气污染防治措施分析 

项目为执法码头，无货物的装卸，运营期主要废气为执法船舶河道执法时船舶动力

装置产生的废气。废气排放是无规律的间歇排放，排放时间短，排放量较小，对周围环

境不会产生大的影响，主要成份是 SO2、NO2，属于无组织面源排放。 

船舶废气治理措施主要为采用优质柴油、无铅汽油作为燃料，加强停靠执法船舶的

管理，降低轮船辅机的运行功率，缩短船舶停靠时间，可在很大程度上减少船舶废气排

放量。疏导场内交通等 

3、大气环境影响分析与评价 

本项目废气主要为船舶尾气和汽车尾气等，考虑到最不利因素，本报告选取卸船、

堆场储存、装车、道路运输同时进行时作为最大排放情况，合并为一个面源进行预测，

根据预测结果表明： 

本项目无组织排放的废气边界外浓度最高点能够达到船舶废气排放执行《船舶发动

机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、二阶段）》（GB 15097—2016），不会

对周围环境产生明显影响。 

4、污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），确定项目大气环评等级

为三级。根据导则，三级评价等级可不进行进一步预测，只对污染物排放量进行核算，

本项目废气污染物排放情况见表 4-11、4-12。 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

表 4-11  大气污染物无组织排放量核算表 

排放编号 
产污

环节 
污染物 主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量 

（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（mg/m
3） 

面源 1 
船舶

行驶 

SO2 

无组织排放 

船舶废气排放执行

《船舶发动机排气

污染物排放限值及

测量方法（中国第

一、二阶段）》（GB 

15097—2016） 

0.4 0.1 

NO2 0.12 0.051 

表 4-12  大气污染物年排放量核算表  单位：t/a 

序号 污染物 年排放量 

1 SO2 0.1 

2 NO2 0.051 

5、项目废气监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ 1107—2020），本项目营运期

废气监测计划如下。 

表 4-13  运营期环境监测方案 

类别 监测位置 监测点数 监测项目 监测频率 执行标准 

无组织废气 码头四周 4 

SO2 

1 次/半年 

船舶废气排放执行

《船舶发动机排气污

染物排放限值及测量

方法（中国第一、二

阶段）》（GB 15097

—2016） 

NO2 

6、大气环境影响分析 

企业周边 500m 范围内包括无环境保护目标，本项目码头为执法码头，项目废气为

船舶尾气和汽车尾气。二氧化硫和氮氧化物厂界无组织排放浓度能够满足船舶废气排放

执行《船舶发动机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、二阶段）》（GB 15097

—2016）标准，本项目对周边大气环境影响较小。 

综上所述，本项目的废气排放量较小，对周边的大气环境影响轻微，故本项目大气

污染物的环境影响可接受。 

（二）废水 

1、废水产生概述 

本项目运营期污水主要为船舶舱底油污水和趸船生活污水等。 

（1）船舶舱底油污水 

根据《国际海事组织 73/78 防污公约（附则Ⅱ）》和《中华人民共和国防止船舶污

染海域管理条例》，以及本项目工程设计要求，含油废水不得在码头水域随意排放，由



 61 

船舶自备的油水分离器隔油处理后交给港口海事部门环保船接收处理。 

根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149-1-2007），船舶舱底油污水产生量如

下表所示。 

表 4-14  船舶舱底油污水水量表 

船舶载重吨（t） 舱底油污水产生量（t/d·艘） 船舶载重吨（t） 舱底油污水产生量（t/d·艘） 

500 0.14 3000～7000 0.81~1.96 

500～1000 0.14~0.27 7000～15000 1.96~4.20 

1000～3000 0.27~0.81 15000～25000 4.20~7.00 

25000～50000 7.00~8.33 50000～100000 8.33~10.67 

本码头日常停靠维护船舶 2 艘，参考 500 吨级核算，则到港船舶舱底油污水量为

102.2 吨/年，未经处理的舱底油污水浓度大约为石油类 4000mg/L，经油水分离器处理后

石油类的排放浓度为 15mg/L，石油类产生量约 0.407t/a，排放量为 0.002t/a。 

根据《国际海事组织 73/78 防污公约（附则Ⅱ）》和《中华人民共和国防止船舶污

染海域管理条例》，以及本项目工程设计要求，停靠本码头的船舶舱底油污水由船舶自

备油水分离器处理达到《船舶污染物排放标准》按照海事部门指定的单位进行收集处置。 

（2）趸船生活污水 

本项目为执法码头项目，执法船舶间歇运行，趸船码头及船舶日常驻执法工作人员

数约为 10 人，分三班在趸船上值班，趸船设卫生间，年工作日为 365 天，生活用水量

取 150L/d·人，废水排污系数 0.8。则项目生活污水约为 438t/a。 

项目水污染物产生及排放情况汇总见表4-15。 

表 4-15  运营期项目水污染物产生及排放情况汇总表 

类别 
废水量

t/a 

污染物名

称 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

排放去向 浓度
mg/L 

产生量 t/a 
浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

趸船生活

污水 
438 

COD 350 0.153 

污水收集车 

350 0.153 凯发新泉水务（泰

州）有限公司泰州

第二城南污水处

理厂 

SS 200 0.088 200 0.088 

氨氮 35 0.015 35 0.015 

总磷 3 0.001 3 0.001 

趸船生活用水

109.5

438 污水收集车 438
新鲜水
547.5

凯发新泉水务（泰州）

有限公司

船舶用水含油废水 102.2 油水分离器 101.795

0.405

海事部门环保船

 

图 4-2  项目水平衡图 

2、废水污染防治措施 



 62 

船舶舱底油污水经油水分离器处理后交由海事部门环保船处理，分离废油交由海事

部门环保船处理； 

趸船生活污水经污水收集车收集后送至凯发新泉水务（泰州）有限公司泰州第二城

南污水处理厂集中处理。 

3、废水污染防治措施可行性分析 

《泰州市第二城南污水处理厂一期工程（2 万 t/d）环境影响报告表》于 2006 年 7

月 6 日经泰州市环保局审批同意，于 2006 年 9 月 1 日建成，2014 年 11 月 3 日通过验收，

验收文号：泰环验[2014]33 号； 

《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程环境影响报告书》于 2013 年 5 月 22 取得

泰州市环保局医药高新区分局审批同意，批文号：泰环高新[2013]32 号，于 2013 年 7

月 1 日建成，2014 年 11 月 3 日通过验收，验收文号：泰环验[2014]33 号。于 2015 年

10 月 21 日泰州市环保局泰环高新[2015]133 号对《泰州城南第二污水处理厂提标改造工

程环境影响后评价》出具了审查意见的函。 

《泰州城南第二污水处理厂工艺新增和优化改造工程项目环境影响报告表》于 2017

年 5 月 23 日获得泰州市环境保护局批复，批文号：泰环高新审[2017]54 号，于 2019 年

1 月竣工，于 2019 年 5 月 9 日通过泰州医药高新技术产业开发区管理委员会的验收，验

收文号：泰高新审批[2019]24048 号。凯发新泉水务（泰州）有限公司 2017 年 9 月实施

再生水回用工程项目建设，总规模 5000t/d，一期规模 2500t/d，项目环评已通过泰州市

行政审批局的批复（泰行审批[2017]20260 号）。 

污水处理厂接管范围：滨江工业园区的工业废水、配套服务设施的生产废水和生活

污水；泰州医药高新技术产业园的生产废水和生活污水以及高港区的部分生活污水。其

污水收集管网分为三部分，其一为滨江工业园区的污水收集管网，其二为高港区的污水

收集管网，其三为泰州医药高新技术产业园的污水收集管网。因而本项目所产生废水在

其收管范围内。 

凯发新泉污水处理厂工程设计规模为 2 万吨/日，根据凯发新泉污水处理厂 2019 收

水记录，2019 年污水处理厂接收的水量：滨江工业园区（工业废水）2979658t、高港主

城区（生活污水）2411048t、医药园区（工业废水）1365456t，凯发新泉污水处理厂 2019

年全年接收废水量为 6756162t（日平均处理规模为 1.851 万吨/日）。剩余污水处理量为

0.149 万 t/d，本项目废水产生量为 0.0024t/d，凯发新泉污水处理厂剩余处理量可满足本

项目使用。凯发新泉污水处理厂工程排污口位于赵泰支河，经赵泰支河入长江。 



 63 

处理工艺：格栅+厌氧池+缺氧池+氧化沟+二沉池+混凝沉淀池+中间水池+纤维转盘

滤池+消毒。 

滨江工业园废水和生活污水进入厂区后，流经细格栅，截留去除水中大颗粒物，然

后进入厌氧池-缺氧池-氧化池进行生物脱氮除磷。氧化沟池出水进入二沉池，进行沉淀

分离，二沉池出水再进入混凝沉淀池，对出水总磷起到把关作用，沉淀后的出水由提升

泵房进入纤维转盘滤池进行深度处理。纤维转盘滤池对污水进行进一步的处理后，出水

流入消毒水池。经消毒处理后达标排放。粗细格栅的截留物粉碎后和脱水污泥一起进行

安全处置。旋流沉砂池的沉砂由排砂设备排出，由砂水分离器清洗后，外运进行安全处

置。二沉池和混凝沉淀池、纤维转盘滤池污泥排入污泥池，由污泥进料泵提升至污泥浓

缩脱水一体机，进行浓缩脱水，生成干泥饼外运安全处置。污泥浓缩脱水机的滤液则回

流至集水池，进入污水厂处理系统进行处理。污水处理工艺流程见图 4-3。 

 

图 4-3  污水处理厂处理流程图 

进、出水水质要求：该污水处理厂废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1 的一级（A）标准，部分一类污染物按表 2 的规定执行，其他

项目按表 3 的规定执行，设计进水水质和出水水质见表 2.3-10。实际运行效果为：各类

装置正常运转，尾水能够稳定达标排放。 

污水处理厂 2019 年 7 月至 2020 年 3 月在线监测数据见表 7.2-1，2019 年 7 月至 2020

年 3 月凯发新泉污水处理厂 COD 最大排放浓度为 37.01mg/L、氨氮最大排放浓度为 2.65 

mg/L、总磷最大排放浓度为 0.31mg/L、总氮最大排放浓度为 11.99mg/L，凯发新泉污水

处理厂各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1 的一级（A）标准。 

 

 



 64 

表 4-16  凯发新泉污水处理厂在线监测数据出水情况 

时间 统计数据 
监测指标 

COD 氨氮 总磷 总氮 

2019.07 
范围 8.37-37.01 0.01-1.18 0.07-0.25 2.25-11.6 

平均值 15.08 0.2 0.14 6.05 

2019.08 
范围 10.15-21.84 0-0.21 0.06-0.29 1.37-9.15 

平均值 16.68 0.03 0.13 4.74 

2019.09 
范围 10.64-21.24 0-0.38 0.01-0.28 1.68-11.99 

平均值 14.86 0.07 0.12 7.13 

2019.10 
范围 8.42-25.72 0.01-0.89 0.07-0.22 3.04-10.16 

平均值 19.49 0.25 0.13 5.9 

2019.12 
范围 12.23-32.75 0.02-1.29 0.03-0.19 4.45-11.49 

平均值 25.14 0.23 0.1 7.47 

2020.01 
范围 10.41-22.19 0.01-3.16 0.03-0.27 2.72-11.38 

平均值 14.14 0.45 0.14 6.72 

2020.02 
范围 6.82-13.04 0.01-2.65 0.08-0.25 0.93-10.2 

平均值 9.5 0.21 0.16 5.72 

2020.03 
范围 7.76-17.08 0.01-1.08 0.03-0.31 3.01-9.69 

平均值 13.2 0.21 0.18 5.91 

园区凯发新泉污水处理厂现状设计处理规模为 20000m
3
/d，2006 年 9 月建成投运。

主要接纳处理泰州高港区生活污水和工业废水，实际日处理规模为 18510 吨/d，剩余废

水处理量为 1490m
3
/d，能满足本项目废水处理需求（1.2m

3
/d）。 

另从接管水质上，改建项目废水经预处理后满足该园区凯发新泉污水处理厂接管标

准。此外，本项目周边废水收集管网已铺设到位。因此，将本项目废水纳入园区凯发新

泉污水处理厂进行进一步处理能够达标排放。 

综上分析，环评单位认为改建项目废水采取的上述防治措施从技术上是可行的，从

工艺路线上是可靠和完备的。 

4、地表水环境影响分析 

本项目营运期污水主要为船舶舱底油污水、趸船生活污水等。其中船舶舱底油污水

经油水分离器处理后经收集后交由海事部门环保船只处置； 

趸船生活污水经收集后通过污水收集车送入凯发新泉水务（泰州）有限公司集中处

理，不排入周边地表水系，因此对项目周边地表水环境的影响较小。 

（三）噪声 